
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.671 Segunda-feira, 16 DE AGOSTO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 033/2021 – FISP
O Diretor e Ordenador de Despesa do Fundo de Investimento de Segu-
rança Pública - FISP, designado através da Portaria nº. 031/2021-CCG, 
de 08.01.2021, publicada no DOE nº 34.456 em 11.01.2021 e RESOLU-
ÇÃO nº 001/2021-FISP, de 14.01.2021, publicada no DOE nº 34.461 em 
15.01.2021, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: Os termos da PORTARIA 002/2021-FISP (Art. 1º - ítem 
3 “Comissão de ACOMPANHAMENTO e FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, RE-
FORMAS e SERVIÇOS DE ENGENHARIA”) devidamente publicada no DOE 
34.534, edição de 26.03.2021, que nomeia os servidores TEN QOBM MAR-
CIO MARTINS DA SILVA; CB BM MARCOS CONTENTE DA SILVA; CB CLEL-
SON FERREIRA MORAES e OTHONIEL ALEXANDRINO FERREIRA, respecti-
vamente, Presidente, Membros e Suplente;
CONSIDERANDO: A previsão legal contida no Art, 67, § 1º e 2º da Lei 
nº 8.666/93, o teor do Decreto Estadual nº 870/2013 e, ainda a Portaria 
Conjunta nº 658/2014-SEAD/AGE, disponível na homepage da AGE e que 
versa acerca do Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos;
RESOLVE:
Art. 1º -  Designar a Comissão constante no ítem 3 do Art. 1º da Porta-
ria nº 002/2021, para os procedimentos necessários, visando ao efetivo 
cumprimento das disposições do Contrato nº 014/2021, proveniente do 
PREGÃO ELETRÔNICO 002/2021 - FISP, fi rmado entre o Fundo de Investi-
mento de Segurança Pública - FISP e a Empresa INTERFACE INDUSTRIAL 
EIRELI, para AQUISIÇÃO COM INSTALAÇÃO DE ELEVADOR DE PcD DE PER-
CURSO VERTICAL PARA DOIS PISOS PARTINDO DO PILOTIS, de interesse 
do CORPO DE BOMBIEROS MILITAR - CBM/PA.
Art. 2º - Requerer aos fi scais que encaminhem a(s) Nota(s) Fiscal(is) ou 
Fatura(s) devidamente atestada(s), acompanhada(s) dos comprovantes de 
realização da despesa conforme a natureza do bem fornecido ou do serviço 
prestado (Boletim de Medição, Termo de Recebimento de Material com o 
devido registro fotográfi co dos bens, dentre outros), recibo e documentos 
de regularidade fi scal, trabalhista e de seguridade fi scal (FGTS e Previdên-
cia) da contratada, até o 5º (quinto) dia útil após a data de recebimento 
do documento fi scal, para fi ns de adoção das medidas para a liquidação 
e pagamento da despesa;
Art. 3º - Requerer aos fi scais, quando a contratada não estiver cumprindo 
as obrigações que lhe couberem, que encaminhem ao FISP, RELATÓRIO 
CIRCUNSTANCIADO, no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias, an-
tes do término da vigência contratual, a fi m de que sejam adotadas as 
medidas competentes, ressalvadas as atribuições ao Art. 67, § 1º da Lei 
nº 8.666/93.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém/PA, 12 de agosto de 2021.
FÁBIO DA LUZ DE PINHO - CEL QOPM
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 692052

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 1.233/2021/CRH-SAGA 
BELÉM, 13 DE AGOSTO DE 2021

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Laudo médico pericial nº: 78125
RESOLVE: Conceder 120(cento e vinte) dias de Licença Saúde, a servidora 
ONELIA ALCANTARA AMADOR, MF nº 6120784/1, Auxiliar de Serviços Ge-
rais, no período de 02/06/2021 a 29/09/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 692384

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 060/2018
Processo n° 2017/191693
Origem: Pregão Eletrônico n° 011/2017 -SEGUP/PA
Objeto: A prorrogação de prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) 
meses, com inicio a contar de 14/08/2021 e término em 13/08/2022; Rea-
juste de 15,2081 % ao valor global do contrato, com base no Índice Geral 
de Preços - IGP-DI/FGV 2020, correspondente a R$ 64.939,20 (sessenta e 
quatro mil novecentos e trinta e nove reais e vinte centavos), passando o 
valor global de R$ 427.006,08 (quatrocentos e vinte e sete mil seis reais 
e oito centavos), para R$491.945,28 (quatrocentos e noventa e um mil 
novecentos e quarenta e cinco reais e vinte e oito centavos).
Fundamento Legal: Parecer Jurídico n° 258/2021 - CONJUR

Data de Assinatura: 12 de agosto de 2021
Vigência: 14/08/2021 à 13/08/2022
Valor Global: R$491.945,28 (quatrocentos e noventa e um mil novecentos 
e quarenta e cinco reais e vinte e oito centavos)
Programação Orçamentária: 06.181.1502.8261-Realização das Ações do 
Centro Integrado de Operações -(CIOP); 06.181.1502.8264 - Gerencia-
mento das Ações Integradas de Segurança Pública; 06.122.1297.8338 - 
Operacionalização das Ações Administrativas; 06.128.1502.8832 - Capaci-
tação dos Agentes de Segurança Pública; 06.181.1502.8838 - Realização 
de Missões do Grupamento Aéreo Fluvial; 06.183.1502.8840 - Sistemati-
zação das Informações da Inteligência - (SIAC); Fonte: 0101, Natureza: 
339033.
Contratado: TCAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI
CNPJ: 14.311.143/0001-29.
Endereço: Rua Jerónimo Pimentel, nº 141, Bairro: Umarizal, CEP: 66.055-
000, Belém - PA
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 692077

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1191/2021–SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): XINGUARA,REDENÇÃO,PARAUAPEBAS/PA
PERÍODO: 06 à 17.08.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 12(doze) de alimentação e 11(onze) de pou-
sada
SERVIDOR(ES): CEL PM LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS, MF: 5773792-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 11 ½ (doze e meia)
SERVIDOR(ES): CLEOMENES DE ALENCAR RIBEIRO, MF:5773903-2
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 1192/2021–SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): REDENÇÃO E ADJACÊNCIAS/PA
PERÍODO: 01 à 12.08.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 11 ½ (doze e meia)
SERVIDOR(ES): ALEXANDRE COSTA DE SOUZA, MF:5891588
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 1193/2021–SAGA
OBJETIVO:para fi scalização conforme o Decreto nº800/200.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 15 à 18.04.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)
SERVIDOR(ES):EDERSON BARROS DIAS, MF: 5903658
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 1194/2021–SAGA
OBJETIVO: para participar da “OPERAÇÃO VERÃO 2021”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 30.07 à 02.08.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:04(quatro) de alimentação e 03 (três) de pou-
sada
SERVIDOR(ES): SUB TEN PM JOSÉ MARIA ALVES MOTA, MF: 540684-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 1195/2021–SAGA
OBJETIVO: para representação em Ação Social.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO/PA
PERÍODO: 20.08.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR(ES):BRUNA VALERIA GEMAQUE QUEIROZ, MF: 6045670-2
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 1196/2021–SAGA
OBJETIVO: para participar do Programa “SEGURANÇA POR TODO PARÁ”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 22 à 26.08.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:05(cinco) de alimentação e 04 (quatro) de pou-
sada
SERVIDOR(ES): CEL BM HELTON CHARLES ARAUJO MORAIS, MF: 5706386-1
CAP BM RODRIGO MARTINS DO VALE, MF: 57216356-1
SGT PM JOABE DOS SANTOS GOUVEIA, MF: 50637010-1
CB BM DHIEGO SANTOS DA SILVA, MF: 57218051-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES


